g

' v
tep. Gonte 2,481 & /o]

A

PROVINCIA REGIONALE DI MESSINA

Denominata "Libero Consorzio Comunale"
(ai sensi della L.R. N° 8/2014)

42 DIREZIONE — Servizi Tecnici di Viabilitg — 1° Distretto

| DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

PROGETTO: Intervento di riparazione a seguito di soccombenze giudiziarie nel Comune
di S. Alessio Siculo.
APPROVAZIONE PERIZIA SUPPLETIVA. {art. 132, comma 3 D.1. 163/2006
art. 161 comma 10 D.P.R. 207/2010—L.R. 12/2011)

RACCOLTA GENERALE PRESSO LA DIREZIONE SERVIZI INFORMATICI

v AbE> del_ 24l 17] 201

IMPRESA: COSTRUZIONI GENERALI s.r.l. - Via Coletta, 30 — 98028 S. Teresa di Riva (ME)

CONTRATTO: indata 12/12/2014, Rep. N° 14263, registrato a Messina in data n° 17/12/2014
al n°® 7265 Serie 1T.

iL. RESPONSABILE DEL SERVIZIO

PREMESSQ CHE:

- questa Provincia Regionale di Messina é stata obbligata da una soccombenza giudiziaria
all'intervento di riparazione dei danni subiti da un fondo sottostante la S.P. 12 di
Roccafiarita in occasione degli eventi alluvionali del 2011;

- -con procedura negoziata svoltasi in data 11/03/2014 ¢ stata affidata all'impresa
'i esecutrice sopra indicata I'esecuzione dei lavori secondo il progetto redatto con
: il seguente Q.T.E.:

LAVORI A BASE D'ASTA
Importo lordo dei lavori ‘ € 60.000,00
Oneri irriducibili per la sicurezza € 3.000,00

Importo complessivo dei lavori € 63.000,00

" £y e '."ﬁ"“g"““:"ig
‘ - : LIS
3 \-'..,'Vi;::A.E. LLL k.i..n{:;}..‘..

N LD o TE Dott. 1ng. 6. CELE
s MT:%) 7




SOMMIE A DISPOSIZIONE

Per L.V.A. Sui lavori al 21% € 13.230,00
Spese Tecniche € 1.260,00
Riserva del 3% D.P.R.S. 13/2012 art. 3 £ 1.800,00
Polizza assicurativa progettisti e Merloni €  2.000,00
Lettera a) d) ed h) art. 152 DPR 554/99 €  1.300,00
Imprevisti ed AVCP € 241000
sommano € 22.000,00

Sommano a disposizione € 22.000,00

Importo complessivo dei lavori € 85.000,00

. - con determinazione dirigenziale n® 218 del 10/12/2013 si & approvata la suddetta
perizia sommaria impegnando la spesa complessivamente pari ad € 85.000,00 al
Capitolo n° 6471/2013 impegno n° 1567, & stato autorizzato l'intervento di cui alla
presente approvazione;

- a seguito della procedura negoziata dell' 11/03/2014 sono stati affidati i lavori alla
suddetta impresa con un ribasso d'asta pari al 38,4242% perr il seguente, definitivo Q.T.E.:

LAVORI A BASE D'ASTA
Importo lordo dei lavori £ 60.000,00
deduzione del r.a. del 38,4242% £ 23.054,52
Importo netto dei lavori £ 36.945,48
Oneri irriducibili di Sicurezza € 3.000,00
Importo totale dei lavori £ 39.945,48
SOMME A DISPOSIZIONE
Per L.V.A. Sui lavori al 21% €  8.388,55
Spese Tecniche £ 1.260,00
Riserva del 3% D.P.R.S. 13/2012 art. 3 £  1.800,00
Polizza assicurativa progettisti e Merloni €  2.000,00
Lettera a) d) ed h) art. 152 DPR 554/99 £  1.300,00
Imprevisti ed AVCP £  2.410,00
Per economie {rib. asta + L.V.A. sul r.a.) € 27.895,97
sommano £ 45.054,52
}\ Sommano a disposizione € 45.054,52
\‘ﬁz? ¥ Importo complessive dei lavori £ 85.000,00
10
N

- con Verbale di Consegna dei lavori del 23/06/2014 si sono iniziate le operazioni di
ispezione, dishoscamento e disgaggio della zona interessaia dall'intervento;

- alla luce delle risulianze ottenute dalle predetie operazioni di iniziale bonifica del pendio
si & riscontrata la necessita di eseguire una regimazione pil idonea delle acque rispetto
al progetto originario, I'incremento di alcune voci gia previste in origine e l'eliminazione




C—

di alire categorie di lavoro non piu efficaci;

- & stata quindi redatta una perizia di variante e suppletiva ai dell'art. 161 del D.P.R. 207/2010
con un ulieriore impegno di spesa pari ad € 17.122,88 per finanziare i lavori eseguiti;

I'art 132 del D.L. 163/2006 e s.m.i.;

I'art 161 del Regolamento approvato con D.P.R. 207/2010;

}?’ SIDERATO che l'importo in perizia & compreso nei limiti di cui agli articoli visti in
precedenza, e che comungue le opere vanno finanziate dalla Provincia Regionale di Messina;

CHE l'impresa assuntrice dei lavori ha sottoscritto senza riserva alcuna lo Schema dell'Atto di
Sottomissione accettando l'esecuzione dei maggiori lavori occorrenti alle stesse condizioni,
patti, prezzi e termini, di quelli contenuti nel contratto principale;

VISTA la L.R. N° 48 del 11/12/1991 che modifica ed integra I'Ordinamento degli Enti Locali,
nonché la L.R. N° 30/2000;

YISTO lo Statuto Provinciale.

PROPONE

APPROVARE la Perizia di Variante Suppletiva, per I"'Intervento di riparazione a seguito di
soccombenze giudiziarie nel Comune di S.Alessio Siculo", predisposta in data 15/12/2014,
dall'Ufficio di Direzione Lavori costituito dal Geom. Giovanni PINTO, per un imporio
complessivo di € 85.000,00 di cui €57.068,36 per lavori al netto del ribasso d'asta
comprensivi degli oneri irriducibili per la sicurezza, ed £ 15.792,48 per somme a disposizione
dell'Amministrazione, ed € 12.139,16 per economie, secondo il seguente Quadro Economico:

1) Importo lorde dei lavori € 85.371,79
Detrazione del r.a. del 38,4242 % £ 32.803,43
Lavori al netto contrattuale € 52.568,36
Oneri irriducibili di Sicurezza £ 450000
Importo netto dei lavori € 57.068,36
£ 57.068,36
2) Somme a disposizione dell'Amministrazione
Per LY.A. sui lavori 22% € 12.555,04
Per Spese Tecniche € 1.707,44
, Lettera a)d) ed h) art. 152 DPR 554/99 €  1.500,00
- - - Mersamento quota AVCP € 30,00
; \A‘\ Semmano a disposizione € 15.792,48
i € 15.792,48
fs?/ I,.-‘ . ./' Importo netto complessivo dei lavori £ 72.860,84
\_/ / _
!’3}}/ Per economie sui lavori € 12.139,16

IMPORTO TOTALE DELLA PERIZIA £

85.000,00



APPROVARE il relativo schema dell'atto di sottomissione nel quale l'impresa esecutrice si
impegna ad eseguire le ulieriori lavorazioni agli stessi patti e condizioni del contratto
stipulato;

DARE ATTO che la somma ulteriore di cui alla presente approvazione, & da prelevare al
Capitolo n° 6471, impegno 1567, atio n° 218 del 10/12/2013 del Bilancio 2013.

\$ I RESPONE ﬁ DEL SERVIZIO
74 A ENTINI
% ~ &
N
ue IL DIRIGENTE »

VISTA la superiore proposta

CONSIDERATO che la stessa @ conforme alle disposizioni di legge ed ai regolamenti
attualmente vigenti

DETERMINA

APPROVARE la Perizia di Variante Suppletiva, per I'"'Intervento di riparazione a seguito di
soccombenze giudiziarie nel Comune di S.Alessio Siculo”, predisposta in data 15/12/2014,
dall'Ufficio di Direzione Lavori costituito dal Geom. Giovanni PINTO, per un importo
complessivo di € 85.000,00 di cui £57.068,36 per lavori al netto del ribasso d'asta
comprensivi degli oneri irriducibili per la sicurezza, ed € 15.792,48 per somme a disposizione
dell'’Amministrazione, ed € 12.139,16 per economie, secondo il seguente Quadro Economico:

1) Importo lordo dei lavori £ 85.371,79
Detrazione delr.a. del 38,4242 % € 32.803,43
Lavori al netio contratiuale £ 52.568,36
Oneri irriducibili di Sicurezza £ 4.500,00
Importo netto dei lavori £ 57.068,36

€ 57.068,36

2) Somme a disposizione dell'’Amministrazione

Per L.V.A. sui lavori 22% € 12.555,04
Per Spese Tecniche £ 1.707,44
Lettera a)d) ed h} art. 152 DPR 554/99 £ 1.500,00
Yersamento guota AVCP € 30,00
Sommane a disposizione € 15.792,48

‘ £ 15.792,48

Importo netto complessivo dei lavori ' £ 72.860,84

Per economie sui lavori £ 12.139,16

IMPORTO TOTALE DELLA PERIZIA £ 85.000,00

APPROVARE il relativo schema dell'atio di sotitomissione nel quale l'impresa esecutrice si
impegna ad eseguire le ulteriori lavorazioni agli stessi patti e condizioni del contratto




stipulato;

DARE ATTO che la somma ulteriore di cui alla presente approvazione, é da prelevare al

% (;lﬁ,\ofi Celi

Parere Regolarita Tecnico Amministrativa

Sulla presente determinazione dirigenziale, ai sensi dell'art. 5 del Regolamento sui controlli

sulla regolarita tecnico amministrativa.

)

SFERNAD. .
AT
N
Bz

@ o
erite della IV Direzione

Giil-swieﬁ

Messina, h D,h‘ -42-204,

Parere Preventivo Regolarita Contabile e Attestazione Finanziaria
{art. 12 della L.R. n. 30 del 23/12/2000 e ss.mmm.ii., art.55, 5° comma della L. 142/90)

Si esprime parere FAYOREVOLE in ordine alla regolarita contabile ai sensi del Regolamento
del sistema dei controlli interni; a norma dell'art. 55, 5° comma della L. 142/90, recepita con
la L.R. 48/91 e ss.mm.ii.,

SI ATTESTA

la copertura finanziaria della spesa imputata al Cap. 6471/2013, impegno n°1567, Atio 218
del 10/12/2013.

LBRLYPDITLew Hl Dirigente del Servizio Finanziario

V;S?QZF_'EE:?QI' 7’45’ .

i ! A del 2° Di;ﬁ # ub.__
/LT Dott Antomalabro

Visto di Compatibilith Monetaria/

Attestante la compatibilitd del pagamento della suddetta spesa con gli stanziamenti di
bilancio e con le regole di finanza pubblica (art. 9 comma 1 lett. a) punto 2 del D.L. 78/2009).




